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Abstrakt

Cílem této práce je popsat historii a význam jednoho ze vzácnějších obsazení, která se v

jazzové hudbě vyskytují, tedy kvarteta ve složení dva dechové nástroje, kontrabas a bicí.

Bude v ní proveden stručný výklad vývoje zkoumaného formátu, jakož i vyjmenování jeho

nejvýznamnějších zástupců spolu s popisem jejich tvorby a definicí jejich hlavního přínosu k

rozvoji tohoto formátu. Jak už vyplývá z názvu této práce, jádrem jejího zkoumání je

současná jazzová scéna, a to jak evropská, tak zámořská. V praktické části práce budou

uvedeny transkripce vybraných děl se stručným komentářem.

Abstract

The main goal of this thesis is to describe the history and significance of one of the less usual

band settings that has appeared within the tradition of jazz music – two wind instruments,

double bass and drums. In addition to the historic overview of this particular band setting, it‘s

main protagonists will be listed as well as their major works and achievements. Emphasis will

be put on the contemporary jazz scene, both European and American. In the practical part of

this thesis transcriptions of selected works will be presented and analyzed.
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I. ÚVOD

1.1. Téma práce a motivace k jeho výběru

V této práci bych se chtěl zaměřit na relativně vzácné a specifické obsazení, s nímž se

můžeme setkat v jazzové hudbě, tedy kvarteto ve složení dva dechové nástroje, kontrabas

(baskytara) a bicí. V úvodu by bylo dobré vymezit si pojmy obsažené v samotném názvu

práce. Co přesně je myšleno kvartetem bez harmonického nástroje, už naznačuji výše.

Vzhledem ke svému studijnímu zaměření i vlastní hudební praxi bych možná měl klást důraz

zejména na obsazení se dvěma saxofony, pro lepší přehled o problematice uvedu však i

příklady jiných nástrojových kombinací (saxofon + trubka apod.). Současným jazzem pak

vzhledem k relativně nevelkému počtu souborů v tomto konkrétním obsazení chápu všechny

relevantní hudební projekty aktivní v období od 90. let do současnosti, jejichž tvorba

reflektuje určující rysy jazzu jako žánru (dominantní role improvizace, afroamerická rytmická

tradice, specifika jazzové harmonie). Toto poněkud širší časové vymezení „současnosti“ si

stanovuji záměrně, aby byl zkoumaný vzorek kvartet bez harmonického nástroje co největší.

K výběru tohoto tématu mě vedlo několik důvodů. Jednak mi velmi imponuje osobitý

zvuk, kterého lze v sestavě bez harmonického nástroje docílit. Soustavně proto vyhledávám

a poslouchám nahrávky takovýchto uskupení, ať už ve svém volném čase, nebo při studiu na

HAMU, nebo při své práci redaktora stanice Český rozhlas Jazz. Dále se dané téma dobře pojí

s mými hudebními aktivitami – hlavní náplní mého magisterského studia na HAMU je

ustavení vlastní kapely ve složení dva saxofony, kontrabas a bicí a příprava ryze autorského

repertoáru, který bude prezentován na absolventském koncertu. Třetí důvod k výběru tohoto

tématu je snaha navázat na bakalářskou práci
1
, v níž jsem popisoval vývoj jazzových trií bez

harmonického nástroje. V oponentském posudku Davida Dorůžky ke zmíněné bakalářské

bylo nastíněno, kudy se můj další výzkum daného tématu může ubírat. Tyto poznámky jsem

tudíž také bral v úvahu při stanovování zaměření a struktury své diplomové práce na příbuzné

téma.

1
KYNCL, Jan. Historie a význam formátu tria saxofon, kontrabas, bicí v rámci jazzové hudby. Praha, 2015.

Bakalářská práce. Akademie múzických umění v Praze, Hudební a taneční fakulta. Vedoucí práce František

Kop.
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Podobnou tematikou se ve své diplomové práci
2
z roku 2016 zabývá Petr Kalfus.

Současnost jazzových kvartet bez harmonického nástroje je v ní ale pojednána pouze okrajově

(na čtyřech stranách v šesté kapitole), a tak se lze právě na toto období zaměřit bez obav, že

by docházelo ke zbytečné duplicitě. Zároveň Kalfusova práce vypichuje tři konkrétní

hudebníky (G. Mulligan, O. Coleman a J. Zorn) a celou řadu dalších důležitých jmen a

souborů opomíjí. Moje práce má tedy ambici Kalfusovo zkoumání rozvinout a pojmout jej

šířeji.

1.2. Cíle práce, metodika jejich dosažení a prameny

Prvním z cílů mé diplomové práce je nabídnout čtenáři přehled vývoje zkoumaného

kapelního formátu. Chci se stručně zmínit o počátcích tradice kvartet bez harmonického

nástroje, vypíchnout její významné představitele a popsat jejich přínos dané disciplíně. Dále

chci vyjmenovat charakteristické znaky jejich tvorby a také uvést jejich zásadní alba v sestavě

kvarteta bez harmonického nástroje. Tímto chci vytvořit kontext pro část, ve které se už budu

zabývat výhradně ansámbly působícími v současnosti, respektive v určeném časovém rozmezí

let 1990 a 2017. Mou snahou bude vyjmenovat a popsat dle mého názoru zásadní

v současnosti fungující kvarteta bez harmonického nástroje a lapidárně představit jejich

tvorbu (vlastními slovy i za využití citací předních hudebních publicistů). Tento teoretický

základ k problematice by měl posloužit k lepšímu pochopení praktické části mé práce, v níž

se zaměřím na tři vybraná uskupení, jejichž dílo mě oslovilo nejvíce. Ke každému z nich

poskytnu transkripci vybrané skladby, kterou popíši a zanalyzuji. Budu se tak snažit přiblížit

čtenáři charakteristické rysy kompozičního stylu těchto tří uskupení.

Pro teoretickou část své práce jsem si připravil rešerši dostupných pramenů. V této

souvislosti je třeba zmínit, že literatury k danému tématu je poskrovnu. Česky psaná

relevantní literatura prakticky neexistuje, v anglickojazyčné literatuře pár zajímavých titulů

existuje. Vypomáhal jsem si tedy i alternativními tištěnými zdroji, jako jsou booklety z alb,

články a rozhovory s hudebníky v různých hudebních časopisech, a konečně i internetovými

prameny (články na hudebně zaměřených webech či webové stránky samotných umělců).

2
KALFUS, Petr. Jazzová kvarteta bez harmonického nástroje: Vývoj a proměny od poloviny 50. let až do

současnosti. Praha, 2016. Diplomová práce. Akademie múzických umění v Praze, Hudební a taneční fakulta.

Vedoucí práce Jiří Slavík.
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Oporou mi byla také moje bakalářská práce, v níž už jsem některá z dotčených témat

rozpracoval, a také již zmíněná diplomová práce Petra Kalfuse. Všechny tyto zdroje jsou v mé

práci náležitě citovány a jejich názvy uvádím na konci v samostatném výčtu.

V rámci praktické části této práce mi budou k ruce transkripce kompozic tří vybraných

formací, které opatřím komentářem a analýzou. Půjde mi hlavně o to, pochopit, jak fungují

jednotlivé kompozice s ohledem na absenci harmonického nástroje, jakou roli v nich zastávají

jednotlivé nástroje a jak mezi sebou hráči interagují.

II. TEORETICKÝ ZÁKLAD K PROBLEMATICE

2.1. Předpoklady pro vznik jazzových formací bez harmonického

nástroje

Než se uskupení bez harmonického nástroje stala v jazzu cíleným, v jednu chvíli až

téměř módním jevem, objevovaly se kapely pouze s dechovými nástroji a rytmikou spíše

výjimečně. Většinou tomu tak bylo více z praktických než uměleckých důvodů. Základ ke

hraní bez klavíru či kytary byl položen v New Orleans v prvních desetiletích dvacátého

století. Tamní pochodové ansámbly se s absencí klavíru či kytary musely z pochopitelných

důvodů smířit (pokud jejich roli nezastoupilo dostatečně průrazné a snadno přenosné banjo),

a tím vznikla nutnost vymyslet, jak může hudba i po harmonické stránce fungovat v obsazení

bez harmonického nástroje. Zrodilo se tak něco, čemu muzikologové říkají neworleanská

polyfonie, tedy nepsaný a na improvizaci založený způsob vedení hlasů jednotlivých

melodických nástrojů, většinou trubky (kornetu), klarinetu a pozounu (tzv. front-line players).

Basista a bandleader Nat Towles na tuto dobu vzpomíná následovně: „Pochodovali jsme na

hřbitov a hráli teskně a pomalu, na cestě zpátky jsme se ovšem úplně odvázali. Žádné noty

jsme neměli, stejně bychom je neuměli přečíst. Pár písniček pořád dokola, půltuctu chlapů


[…]


opakování tématu probíhá obdobně až do taktu 10, kdy je náhle přes dvoučtvrťový takt

(zdvih) převedeno do osmitaktového nastavení, jakéhosi závěru. V těchto osmi taktech se

dechy nejprve rytmicky oddělí, aby se 5 taktů před koncem v rytmické shodě s kontrabasem

přes vložený pětičtvrťový takt dostaly až do závěrečného čtyřtaktí, které připraví půdu pro

sóla v již běžné formě bluesové „dvanáctky“ v F.
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Tato skladba mě zaujala zejména tím, že ukazuje, co vše je možné v kvartetovém

formátu vymyslet s „obyčejnou“ bluesovou formou. Změny metra (ze čtyř na tří i

pětičtvrťový takt), disonantní souzvuky (zvětšené kvarty, sekundy) volně přecházející v

konsonance (tercie, unisona, oktávy), sevřená izorytmie v kombinaci s pasážemi, v nichž si

hlasy odpovídají, nebo jsou zcela nezávislé.

3.3. Joe Lovano

Saxofonista Joe Lovano
66

patří k mým nejoblíbenějším hudebníkům. Velmi mě

zaujala jeho alba v triovém obsazení, ať už Sounds of Joy (Enja Records, 1991) s Anthonym

Coxem na kontrabas a Edem Blackwellem na bicí, Trio Fascination (Blue Note, 1998) s

Davem Hollandem na kontrabas a Elvinem Jonesem za bicí soupravou, nebo pokračování této

desky, Flights of Fancy: Trio Fascination Edition Two (Blue Note, 2001), kde se střídá více

zajímavých muzikantů. Ve formátu kvarteta natočil prozatím jen jedno album – na dvojalbu

Quartets: Live at the Village Vanguard (Blue Note, 1995) prezentuje dvě rozdílná kvarteta,

jedno s klavírem (Mulgrew Miller) a druhé bez něj (v sestavě s Tomem Harrellem na trubku,

Anthonym Coxem na kontrabas a Billym Hartem na bicí). K transkripci jsem si nakonec

vybral skladbu Amsterdam z triového alba Flights of Fancy: Trio Fascination Edition Two a

to i přesto, že se jedná o triovou nahrávku. Nicméně, tuto krásnou baladu bych rád zařadil do

repertoáru svého vlastního kvarteta, a tuším, že i s bicími může velmi dobře fungovat. Celá

transkripce viz Příloha č. 3 v kapitole Přílohy.

3.3.1. Analýza č. 3 – Amsterdam

Skladba Amsterdam Joea Lovana je jednoduchou kompozicí založenou na několika

zajímavých škálách, které jsou prezentovány rubato a unisono (v oktávách) trubkou,

saxofonem a kontrabasem. Není zde tedy mnoho, co by potřebovalo analyzovat z hlediska

hudební teorie, k tomu postačí transkripce jako taková. Za zmínku tedy stojí hlavně způsob

interpretace této skladby Davem Douglasem (trubka), Joem Lovanem (saxofon) a Markem

Dresserem (kontrabas) na tomto konkrétním albu. Samotné téma funguje jako jakýsi chorál,
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ke kterému se interpreti libovolně vrací, libovolně z něj citují. Způsob, jakým spolu všichni tři

hudebníci přednášejí toto téma, v mnohém připomíná nahrávku Lonely Woman Ornetta

Colemana. Trubka Davea Douglase vede zbylé dva nástroje, které ji následují s drobným

zpožděním, což vytváří zajímavé, lehce disonantní souzvuky. Stejně jako u většiny

Colemanových skladeb z pozdějšího období, ani zde nenajdeme nějaký zřetelný pulz, přesto

se triu daří udržet napětí a tah. Pokračování tradice započaté Ornettem Colemanem je také

způsob kolektivní improvizace. Lovano si s Douglasem i Dresserem dokáže elegantně

vyhovět a jejich souhra skutečně působí jako rovnocenná konverzace. Ve srovnání s

předchozími dvěma analyzovanými skladbami je tento druh interpretace zcela jiný svět, i

proto jsem tuto Lovanovu skladbu chtěl do své práce zahrnout.

IV. ZÁVĚR

Během přípravy a studia podkladů pro teoretickou část své práce jsem si uvědomil, jak

širokou diskografií disponuje formát kvarteta bez harmonického nástroje. Vezmeme-li to od

50. let až do současnosti, jedná se skutečně o desítky až nízké stovky alb. Jakmile jsem pak

při psaní začal postupovat po jednotlivých dekádách směrem k současnosti, abych poskytl

potřebný kontext, uvědomil jsem si, jak rychlý je hudební vývoj a jak proměnlivý je hudební

vkus. Téměř s každou další kapelou došlo k nějakým inovacím. Je však třeba říci, že v této

práci jsem jmenoval skutečně jen ty zásadní hudební osobnosti a projekty. Když jsem se ve

svém seznamu alb kvartet bez harmonického nástroje díval na data vydání, s potěšením jsem

zjistil, že desek v tomto obsazení – a tedy i kapel v tomto obsazení – neustále přibývá. Tedy,

uskupení bez harmonického nástroje mají, zdá se, optimistické vyhlídky!

V úvodu jsem se přiznal k tomu, že jsem si toto téma zvolil částečně i kvůli své vlastní

hudební praxi. Nebudu zastírat, že mi informace, nabyté při studiu relevantních materiálů či

při poslechu pro mě do té doby neznámých interpretů a alb, velmi pomohly při vlastní

autorské tvorbě. Věřím však, že toto mé skromné bádání na poli jazzových kvartet bez

harmonického nástroje může pomoci i dalším zájemcům o toto téma a že ono bádání třeba

někdo ještě rozšíří či zaostří na nějakou partikulární oblast.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Transkripce – Held on the Tips of Fingers
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Příloha č. 2: Transkripce – Cain & Abel
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Příloha č. 3: Transkripce – Amsterdam
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