Oponentský posudek na diplomovou práci

Název práce: Kvarteta bez harmonického nástroje v současném jazzu

Autor práce: Jan Kyncl

Oponent práce: M.A. Luboš Soukup

Předkládaná práce je hodnocena

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané literatury
B
2. Z hlediska požadavků na jazykovou správnost (pravopisné a jiné jazykové chyby)
A
3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citací norem, odkazy a bibliografii
A
4. Připomínky, náměty, otázky k rozpravě

Cílem autorovy práce bylo vytvořit přehled kapel bez harmonického nástroje, které se objevily v období od 90.let do dneška a předvést několik hudebních analýz. Zvolené téma je poměrně široké. Volil bych konkretizovat téma a jít ve zvolené oblasti do hloubky. Překvapením je první část, ve které autor popisuje počátky kvartetů bez harmonického nástroje již od 50.let 20.stol. Tato část nepřináší nic nového (již byla zpracována v jiných publikacích) a její rozsah je poměrně veliký vzhledem k celé práci (tj. 14 stran). Navíc v úvodu se autor nezmiňuje o tom, že se touto oblastí bude zabývat. Autor měl rozšířit další dvě části, tzn. informace o kvartetech od 90.let do současnosti a následnou analýzu děl, tak jak si to předsevzal v úvodu.

Pozitivní je řada informací o současných kvartetech a poměrně dobrý přehled o nich.

V závěru by to chtělo shrnout své analýzy a bádání. Nejistíme bohužel, čeho se autor dopátral a jaké jsou tedy současné hudební trendy a směry.

Autor

Práci doporučuji k obhajobě. Hodnocení B navrhuji z důvodu lehkého odchýlení od tématu, a na druhou stranu díky velmi kvalitnímu vizuálnímu, formálnímu a jazykovému zpracování.

Otázky k obhajobě:

Popiš rozdíly mezi kvartety bez harmonického nástroje Dave Douglase a Pixel?

Jaké jsou současné kompoziční trendy v rámci kvartetu bez harmonického nástroje? Uveď příklady.

Jaké jsou současné trendy improvizací z hlediska hudebního materiálu a struktury?

Celkový návrh hodnocení: B

V Praze dne 28. 5. 2018

.....
Podpis